
PROPPG 
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923 

 Fone: 73 2103-8461 

                                                                GOVERNO FEDERAL 

                                                                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

                                                                UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

                                                                PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 07/2025 

 

 
 

O PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.005286/2024-87. 

 

 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo 

Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias 

Ambientais, regido pelo Edital PROPPG nº 14/2024. 

 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em 

anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

 

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação.  

 

 
Itabuna, 01 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA   

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

Universidade Federal do Sul da Bahia 
 

 
 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS 

 

 

EDITAL PROPPG/UFSB – PRPGI/IFBA N. 14/2024 

 

Resultado final de aprovados/as na seleção 

 

Observação: Em conformidade com os itens 3.1, 3.2, 3.3, 5.2, 5.6, 6.1 e 6.2 do edital, divulga-se 

abaixo a relação final das/dos candidatas/os aprovadas/os. As notas são ponderadas de acordo com 

o item 5.6 , em que a nota final dos/as candidatos/as aprovados/as será obtida pela média 

ponderada, dada pela fórmula divulgada. As/os candidatas/os estão listados  em ordem de 

classificação. Casos de empate são definidos pelo item 6.2 do Edital.  

Inscrição Nome do/a 

candidato/a 
Categoria 

Instituição 

pretendida 
Orientador/a 

Nota 

final 
Resultado 

4448 Joana 

Angelica 

Franco 

Oliveira 

AC IFBA Marcus 

Bandeira 

 

7,8 Aprovada e 

classificada 

4446 Gabriela Leite 

de Melo 

AC IFBA Luciano Lima 7,7  

Aprovada e 

classificada 

 

4445 Juan Felipe de 

Souza 

Sampaio 

AC IFBA Luciano Lima 
7,7 Aprovado e 

classificado 

4425 Ana Carolina 

Arapiraca 

Pimont 

AC UFSB 
Jailson 

Novais 

7,5 Aprovada e 

classificada 

4450 Gustavo 

Ednilson 

Teixeira 

Sampaio 

AC 
 

UFSB 

Vanner B. 

Souza 

7,4 Aprovado e 

classificado 

4437 Tharles dos 

Santos Santana 
 

AC 

 

UFSB 

Mário M. da 

Silva 

7,4  

Aprovado e 

classificado 

4428 Ygor Augusto 

dos Santos 

Oliveira 

L1 UFSB 
Fabrício 

Zanchi 

7,4 Aprovado e 

classificado 

4432 Joshua Kiko 

Abbate AC IFBA 

Allison G. 

Silva 
7,3 

Aprovado e 

classificado 



 

4429 Meiritania 

Xavier 

Alencar 
AC UFSB 

Jorge Costa 
7,1 

Aprovada e 

classificada 

4435 Emilio Batista 

Cardoso L1 UFSB 
Jailson 

Novais 

7,1 Aprovado e 

classificado 

4440 Micleia 

Nascimento 

Vieira 

 

AC 

 

UFSB 
Elfany 

Lopes 

7,1 
Aprovada e 

classificada 

4447 Thalita Kattuly 

Oliveira Prado 

AC IFBA Allison G. 

Silva 
7,0 

Aprovada e 

classificada 

 

4444 Barbara Julia 

Teixeira 

Sampaio 
AC IFBA 

Allison G. 

Silva 

6,9 
Aprovada e 

classificada, 

mas com 

pendência 

na 

orientação 

(itens 3.1 e 

3.1.1 do 

edital) 

4455 Maristela 

Libarino de 

Oliveira 
AC UFSB Vanner B. 

Souza 

6,7 
Aprovada e 

classificada 

4454 Ana Carolina 

de Freitas 

Marques 
AC IFBA 

Allivia 

Rabbani 

6,5 
Aprovada e 

classificada 

4453 Marina Araujo 

Costa Souza AC IFBA 
Allison 

G. Silva 

6,3 
Aprovada e 

classificada, 

mas com 

pendência 

na 

orientação 

(itens 3.1 e 

3.1.1 do 

edital) 

4433 Florisvaldo 

Vitorio dos 

Santos Junior 

 

L1 

 

UFSB 

Roberto M. R. 

Rabbani 
6,2 

Aprovado e 

classificado 

 



 

AC – Ampla concorrência 

L1 – Autodeclaradas(os) pretos(as), Quilombolas, Indígenas e Pessoas Trans (transexuais, 

transgêneros e travestis) 

L2 – Pessoas com Deficiência 

L3 – Capacitação de Servidores(as) do IFBA e UFSB 

 

 

Porto Seguro, 01 de abril de 2025. 

 

 

Comissão de Seleção 
Portaria IFBA–Porto Seguro N. 77, de 15/07/2024 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/04/2025

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 2064/2025 - PPGCTA (11.01.06.06) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/04/2025 09:27 )
MARCOS EDUARDO CORDEIRO BERNARDES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGCTA (11.01.06.06)

Matrícula: ###637#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 2064 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 01/04/2025 8f33862ca5

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/04/2025

PORTARIA Nº 274/2025 - CEGA (11.01.21.02.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/04/2025 10:26 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###561#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 274 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 01/04/2025 c71fdc6d4e

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

